⁽³⁾ Guillaume Dubois figure déjà comme trésorier dans un acte du mois de décembre 1312, par lequel Philippe le Bel lui donne un fief (Arch. nat., JJ 48, n° 188). Au mois de mai 1318 il exerce encore ces fonctions avec Guérin de Senlis (*Ibid.*, JJ 56, n° 236). A partir de la Madeleine 1324 et en 1325 il fut bailli de Meaux; mais en 1326, il avait cessé de l'être (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *168).

Mars 1322. thesaurariorum, de termino Ascensionis cccxx, de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxi°, xiiii° Novembris, 160 l. p. et viii° Januarii post, 654 l. 5 s. 6 d. ob. p.; pro toto residuo, 1,600 l. p., per cedula[m] thesauri et litteram recognitoriam dicti Johannis, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[189] Robertus de Latigniaco, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Petrum Remigii, per cedula[m] curie testimonialem datam xxix° Augusti cccxxi°; de summa 17 l. 9 s. 11 d. p. in dicta cedula contenta, de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxi° 7 l. p.; pro toto residuo, 10 l. 9 s. 11 d. p. cont. per uxorem suam, super executionem Regis Ludovici.

[190] Alipdis domina de Cantu Lupi, pro denariis sibi traditis super vadia sua, per litteram suam datam iiii° Martii [cc]cxxi°, 40 l. p. cont. per Rogerum Ysaubel, super Regem.

[191] Alipdis de Montibus, pro simili et eodem modo, per litteram suam datam iiii° Martii cccxxi, 40 l. p. cont. per Robinum Coquin, super Regem.

[192] Scholares domini Johannis Choleti⁽¹⁾ studentes Parisius in artibus, pro medietate Candelose cccxxi°, 50 l. p. cont. per magistrum Petrum de Bella Valle, super Regem.

[193] Dominus Johannes de Capella⁽²⁾, canonicus capelle regalis, pro denariis sibi traditis pro bursis scholarium et begunarum et conversorum, per litteram suam datam iiii° Martii cccxxi°, pro termino Candelose, 152 l. p. cont. per se, super Regem.

VENERIS V° DIE MARCHII.

[194] Petrus Toussac, argenterius domini Regis, pro denariis sibi traditis pro vassellamento empto a Petro de Essartis pro domino Rege, per litteram

⁽¹⁾ C'est le collège du cardinal Cholet, dit des Cholets, dont les constructions étaient déjà terminées dès 1292; la publication de ses statuts eut lieu en 1295 (LEBEUF, *Histoire de la ville et de tout le diocèse de Paris*, éd. Cocheris, t. II, p. 598 et 668).

⁽²⁾ Jean de la Chapelle fut reçu chanoine de la Sainte Chapelle en 1297 et garda son canonicat jusqu'en 1336, date à laquelle il le résigna en faveur de Gilles de Rochefort, son neveu (MORAND, *Histoire de la Sainte Chapelle royale du palais*, p. 264).

dicti Petri Tous[s]ac datam iiii° Martii cccxxi°, Mars 1322, 995 l. 3 d. p. cont. per Robinum valletum Petri de Essartis, super Regem.

[195] Capellania quedam in ecclesia Parisiensi fundata pro defunctis Regina Marguareta et magistro Petro Baugiz⁽¹⁾, pro tercio Candelose cccxxi°, 8 l. p. cont. per Reginaldum de Compendio, super Regem.

[196] Congregacio cecorum Parisius, pro tercio Candelose cccxxi°, 10 l. p. cont. per Johannem Certain, super Regem.

[197] Capellania in ecclesia Beatorum Innocentium Parisius, pro tercio Candelose cccxxi°, 8 l. p. cont. per magistrum Petrum de Vilers, super Regem.

[198] Fratres Minores Parisius, pro dono semel sibi facto per dominum Regem in elemosina, pro vestibibus ad eorum usus emendis, per litteras dicti Regis datas xxviii° Novembris cccxxi°; de summa 160 l. p., de quibus [habuerunt] 40 l. p. ultima Decembris cccxxi°; super residuum 80 l. p. Residuum, videlicet 40 l. p., debetur eisdem, de quo habent cedula[m], super executionem Regis Philippi Magni.

[199] Robertus Le Magniain, perpetuus capellanus in ecclesia Parisiensi, pro tercio Candelose cccxxi°, 6 l. 13 s. 4 d. p. cont. per se, super Regem.

[200] De societate Perruchiorum de Florencia, pro mutuo facto Regi, 1,000 l. t. in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., cont. per Angelotum Scaran, super se, in compoto suo.

SABBATO VI° DIE MARCHII.

[201] Nicolaus, serrurarius, pro denariis sibi debitis pro pluribus operibus per ipsum in Camera compotorum factis; videlicet pro ferris et aliis rebus minutis, partes in quodam rotulo, in dicta Camera compotorum viso, suto cum litteris

⁽¹⁾ Pierre Baugiz, pour qui une chapelle fut fondée à Notre-Dame, avait été le clerc de la reine Marguerite, femme de saint Louis. On le trouve avec cette qualification dans un acte du 11 juin 1270, publié par GUÉBARD, *Cartulaire de Notre-Dame de Paris*, t. I, p. 181.

Mars 1322. recognitoriis dicti Nicolai, 37 s. 3 d. p. cont. per se, super Regem.

[202] De executoribus domini Symonis Festu, quondam episcopi Meldensis⁽¹⁾, pro quinto denario xxⁱⁱ libratarum terre vel circa, emptarum per ipsos a Johanne de Grangia armigero, ad opus foundationis duarum capellaniarum in ecclesia secularium Navarre⁽²⁾, sitarum apud Champigniacum⁽³⁾, in prepositura Meledunensi, pro precio 220 l. p. que fuerunt retracte per fratrem dicti Johannem, 55 l. p. cont. per magistrum Johannem Gaulardi, super executionem Regis Philippi Magni.

[203] De Johanne Billouardi, thesaurario, pro mutuo facto domino Regi, 82 l. 16 s. 4 d. p. cont. per se, in compoto suo.

[204] Milo, dominus de Noeriis⁽⁴⁾, pro tercio Candelose cccxxi^o, ad vitam, 160 l. p., per litteram suam datam die Dominica post Purificationem Beate Marie Virginis, cont. per Johannem Gaulardi, nomine executionis defuncti Symonis quondam episcopi Meldensis, super Regem.

[205] Jacobus de Conroy, serviens armorum Regis, pro denariis sibi traditis pro vadiis suis, per cedulam magistri Radulphi de Parisius da-

tam⁽¹⁾. . . et litteras suas recognitorias, 15 l. p. Mars 1322. compt., super Regem.

[206] De Rogero Flami[n]gi cive Parisiensi, pro denariis in quibus tenebatur de tempore Guillelmi de Jon[villa], nuper receptoris Parisiensis, pro coutuma arche magni pontis, quam tenuit dictus Rogerus, reddita curie inter debita tradita per dictum Guillelmum, 105 l. p. cont. per dominum Johannem de Charmaia⁽²⁾, cui, tanquam plus offerenti vendita fuit, pro solvenda dicta summa, quedam domus cum suis pertinenciis apud Venvas, que erat dicti Rogeri⁽³⁾. Scriptum de assensu magistri P. de Condeto⁽⁴⁾, domini Johannis de Villa Petrosa, Martini de Essartis⁽⁵⁾, cont. per dictum J. de Charmaia, super executionem Regis Philippi Magni.

[207] Episcopus Parisiensis, dominus Stephanus de Bourreto⁽⁶⁾, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Guillelmum de Jon[villa] quondam receptorem Parisiensem, per cedulam curie testimoniale datam v^o Marcii cccxxi^o, in duabus partibus, 53 l. p. cont. per dominum Adam de Champ[igniac], super dictam executionem.

[208] Abbas Sancti Maglorii Parisiensis, pro simili et eodem modo, per cedulam curie datam ut supra; de summa 22 l. 8 s. p., 14 l. 10 s. p. cont. super dictam executionem.

⁽¹⁾ Simon Festu, clerc de la reine Jeanne de Navarre, archidiacre de Vendôme, trésorier de Philippe le Bel, fut promu à l'évêché de Meaux le 18 octobre 1308 et mourut le 30 décembre 1317 (*Gallia christiana*, t. VIII, col. 1633). Il joua un rôle important dans le procès de Guichard évêque de Troyes (A. RICAULT, *Le procès de Guichard évêque de Troyes*, 1896, in-8°, p. 23, 101-104, etc.).

⁽²⁾ Le collège de Navarre fut fondé en vertu du testament de Jeanne de Navarre, femme de Philippe le Bel, passé le 15 mars 1305 (n. st.). Il porta quelquefois le nom de collège de Champagne (LEBEUR, *Histoire de la ville et de tout le diocèse de Paris*, éd. Cocheris, t. II, p. 598 et 671).

⁽³⁾ Champigny, Seine-et-Marne, arr. de Melun, cant. de Mormant, comm. de Crisenoy.

⁽⁴⁾ Mile X de Noyers, conseiller du roi, bouteiller de France, maréchal dès l'année 1302, était fils de Mile IX de Noyers et de Marie de Châtillon. Il avait épousé 1^o Jeanne de Rumigny morte en 1303, 2^o Jeanne de Flandre-Dampierre, 3^o Jeanne de Montbéliard morte en 1334. Il mourut le 21 septembre 1350. Cette somme de 160 l. p. qui lui est alors payée formait le tiers d'un don que lui avait fait Louis X (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n^o 3346, 5299, 5571, etc. . . Voir sur lui Ernest PETIT, *Les sires de Noyers, le maréchal de Noyers, Mile X, Auxerre*, 1874, in-8°).